
 
28 апреля 2022 года № 74 

 

 Об установке памятного знака "Врачеватель"  

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.05.2022 

 

В целях увековечения памяти медиков, посвятивших свою жизнь призванию, 

на основании ходатайства настоятеля Местной религиозной организации 

Православный приход во имя святого великомученика и целителя Пантелеимона 

города Костромы Костромской епархии Русской Православной Церкви (Московский 

Патриархат) протоирея Дмитрия Сазонова от 22 января 2022 года, в соответствии с 

Положением о мемориальных досках и других памятных знаках на территории 

города Костромы, утвержденным решением Думы города Костромы от 8 сентября 

2011 года № 191, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить памятный знак "Врачеватель" в городе Костроме на земельном 

участке с кадастровым номером 44:27:040213:83, имеющем местоположение: 

Костромская область, город Кострома, в районе дома 29/62 по улице 

Спасокукоцкого. 

2. Утвердить прилагаемый текст надписи на памятном знаке "Врачеватель" 

согласно приложению к настоящему решению. 

3. Определить, что памятный знак представляет собой размещенную на 

пьедестале композицию овальной формы, символизирующую Колыбель бытия и 

Чашу Жизни, по краю которой проходит надпись "Лечит врач, исцеляет Бог" на 

русском, английском, греческом языках, иврите и латыни. В центральной части 

композиции находятся выступающее изображение врача, а также святого целителя 

Пантелеимона. У подножия памятного знака находится табличка с надписью, текст 

которой утвержден пунктом 2 настоящего решения. 

4. Определить, что собственником памятного знака, указанного в пункте 1 

настоящего решения, будет являться Местная религиозная организация 

Православный приход во имя святого великомученика и целителя Пантелеимона 

города Костромы Костромской епархии Русской Православной Церкви 

(Московский Патриархат).  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



2 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

Приложение 

к решению Думы города Костромы 

от 28 апреля 2022 года № 74 

 

 

ТЕКСТ НАДПИСИ НА ПАМЯТНОМ ЗНАКЕ  
 

 

«врачеватель  
медикам,  

ПОСВЯТИВШИМ ЖИЗНЬ ПРИЗВАНИЮ 

 

Благодарные костромичи» 
 

 

 

 


